8

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕРБЕНТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16.06.2017__                                                                                              № 54

хутор Танцура Крамаренко

О внесении изменений в постановление  администрации

Дербентского сельского  поселения от  08 апреля 2015 года №  57

«Об утверждении  административного регламента

исполнения муниципальной функции  «Осуществление

муниципального контроля в области торговой деятельности»

На основании протеста прокуратуры Тимашевского района на  постановление  администрации Дербентского сельского  поселения  от  08 апреля 2015 года  №  57   «Об утверждении  административного регламента  исполнения муниципальной функции  «Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности», в соответствии с Федеральным законом от  26 декабря 2008 года № 294 - ФЗ «О защите  прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом Дербентского сельского поселения Тимашевского района п о с т а н о в л я ю:
1. Внести следующие изменения в приложение постановления администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района поселения от  08 апреля 2015 года №  57   «Об утверждении  административного регламента  исполнения муниципальной функции  «Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности»:

1.1. исключить по всему тексту административного регламента за исключением подпунктов 18.2., 19.2.  слова «гражданин» и «граждане» в соответствующих падежах.

1.2. в пункте 5 административного регламента:

1.2.1. изложить абзац 1 в новой редакции:

«Предметом муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района является проверка соблюдения при осуществлении деятельности  юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами Дербентского сельского поселения Тимашевского района в сферах организации розничных рынков, ярмарок и выставок-ярмарок, размещения нестационарных торговых объектов (далее - обязательные требования)»;
1.2.2.  дополнить абзацем следующего содержания:

«Предметом муниципального контроля в области торговой деятельности также являются организация и проведение мероприятий по предупреждению нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, а также мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями»;
1.3. дополнить подпункт 6.2  административного регламента абзацем следующего содержания:

«знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия»;
1.4. в подпункте 7.2. административного регламента последний абзац изложить в новой редакции:

«Юридические лица, индивидуальные предприниматели вправе вести журнал учета проверок по типовой форме, установленной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Приказ № 141)»;

1.5. изложить подпункт 18.2.  административного регламента в новой редакции:
«18.2. Основанием для проведения внеплановой проверки является:
1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;
1.1) поступление в орган муниципального контроля заявления от юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования);
2) мотивированное представление должностного лица органа муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:
а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
в) нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, осуществляющий федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено либо требования заявителя не были удовлетворены).
Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 2 подпункта 18.2. пункта 18 раздела III настоящего Административного регламента, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки»;
1.6. в подпункте 18.3. после абзаца 2 текст изложить в новой редакции:
«В распоряжении указываются:
наименование органа муниципального контроля, а также вид (виды)  муниципального контроля;
фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;
наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями;
цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;
правовые основания проведения проверки;
Подлежащие проверке обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами, в том числе реквизиты проверочного листа (списка контрольных вопросов), если при проведении плановой проверки должен быть использован проверочный лист (список контрольных вопросов);
сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки;
перечень административных регламентов по осуществлению муниципального контроля;
перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения проверки;
даты начала и окончания проведения проверки»;
1.7. изложить подпункт 19.1.  административного регламента в новой редакции:

«19.1. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не позднее, чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального контроля, или иным доступным способом»;
1.8. изложить подпункт 19.2.  административного регламента в новой редакции:

«19.2. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны подпункте 2 подпункта 18.2. пункта 18 раздела III настоящего Административного регламента, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом, в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального контроля»;
1.9. дополнить пункт 19 административного регламента подпунктом 19.3. следующего содержания:
«19.3. Уведомление о начале плановой либо внеплановой проверки может быть направлено в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее указанному проверяемым лицом органу муниципального контроля»;
1.10. изложить абзац 5 подпункта 20.1. административного регламента в новой редакции:
«Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью»;
1.11. дополнить подпункт 20.2. административного регламента абзацем следующего содержания:

«В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо органа муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае орган муниципального контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя»;
1.12. Дополнить подпункт 20.3. административного регламента абзацем 8 следующего содержания:

«8) требовать представления документов и (или) информации, которые были представлены в ходе проведения документарной проверки»;
1.13. дополнить подпункт 20.3. административного регламента абзацем 9 следующего содержания:

«9) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов, информации до даты начала проведения проверки. Орган муниципального контроля после принятия распоряжения или приказа о проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного информационного взаимодействия»;
1.14. изложить абзац 14 пункта 21 административного регламента в новой редакции:
«Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального контроля. При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом».
1.15. пункт 24 административного регламента изложить в новой редакции:

«24. Защита прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля осуществляется в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Заявление об обжаловании действий (бездействия) органа  муниципального контроля либо их должностных лиц подлежит рассмотрению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации».
1.16. пункт 25 административного регламента дополнить текстом следующего содержания:

«8) проведение проверки при отсутствии оснований для ее проведения,

9) нарушение сроков проведения проверки,

10) непредставление  акта о проведенной проверке»;
1.17. в пункте 30 административного регламента:

1.17.1. первый абзац изложить в новой редакции:

«Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки вправе представить в соответствующий орган муниципального контроля в письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений.
1.17.2. второй абзац изложить в новой редакции:

«Рассмотрение жалоб на иные действия (бездействия) осуществляется в сроки, установленные законодательством».

 1.17.3. последний абзац изложить в новой редакции:
«В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или признаков состава преступления должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, незамедлительно направляет соответствующие материалы в органы прокуратуры».

1.18. дополнить административный регламент разделом 6 «Порядок  судебного обжалования действий органа муниципального контроля, его должностных лиц при проведении проверки» с пунктом 31 следующего содержания:
«Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка которых проводилась, если полагают, что решения, действия (бездействие) органа муниципального контроля не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, незаконно возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, вправе обжаловать эти решения, действия органа муниципального контроля, его должностных лиц при проведении проверки в судебном порядке.
Заявления о признании решений и действий (бездействия) незаконными рассматриваются в арбитражном суде, если их рассмотрение в соответствии с федеральным законом не отнесено к компетенции других судов.
Заявление может быть подано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня, когда юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю стало известно о нарушении их прав и законных интересов, если иное не установлено федеральным законом. Пропущенный по уважительной причине срок подачи заявления может быть восстановлен судом».

2. Юрисконсульту администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района К.К. Жулаеву обнародовать настоящее постановление.

3. Заведующему сектором по организационно-кадровой работе и работе с обращениями граждан администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района О.В. Марцун обеспечить размещение настоящего постановления на сайте администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет.
4. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.
Глава Дербентского сельского поселения

Тимашевского района                                                                          Н.А. Отиско
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района от  _____________ №  ____

О внесении изменений в постановление  администрации

Дербентского сельского  поселения от  08 апреля 2015 года №  57

«Об утверждении  административного регламента

исполнения муниципальной функции  «Осуществление

муниципального контроля в области торговой деятельности»
Проект подготовлен и внесен:

Юрисконсульт администрации

Дербентского сельского поселения

Тимашевского района                                                                              К.К. Жулаев

Проект согласован:

Заведующий сектором

по организационно кадровой работе

и работе с обращениями граждан администрации

Дербентского сельского поселения

Тимашевского района                                                                             О.В. Марцун